Maestro delle scuole. 

A questa Cappella si poteva accedere anche per una porta, che si apriva, nell’interno 

della Chiesa di S. Pietro, che dopo la trasformazione si estese fino ad essa. Nel 1689 

l’Università avanzò in Curia un ricorso contro il Parroco D. Gennaro Cantone, perché 

nel giorno della Commemorazione dei Morti preceduto dalla Croce e dal Clero, e vestito 

di Piviale entrò nella Cappella «e quivi cantò la Libera contro la forma della Bolla 

Pontificia ottenuta dall’Università nel 1550 da Leone X». E sta soggiunto: «Alcuni figli 

d’iniquità (!) pretesero potersi dire detta Cappella un Benefizio semplice, mentre 

sibi providere obtinuerat, et animadvertens et considerans Universitatem Ecclesiam praedictam 

fundasse et dotasse, eiusque Patronatum eidem competere omni iure, quod sibi ex dicta 

provisione competebat in manibus Domini Papae; et in favorem dictae Universitatis sponte et 

libere cesserit, et renuntiaverit, nihilo minus ut amodo in possessione vestra pacifica, vel quasi, 

remanere volentes ipsam Ecclesiam a nemine impetrari possit supplicare fecistis Nobis vestris 

Sedem Apostolicam de opportuno remedio providere. Nos attendens quod in his, quae ad divini 

cultus augumentum pertinet favorabiles esse debemus atque benigni, Auctoritate Domini Papae, 

cuius plenarie curam gerimus, et de eius speciali mandato super hoc vivae vocis oraculo nobis 

facto, ut dictae Ecclesiae Cappelanos idoneos ad vestros successorumque vestrorum nutum 

amovibiles in divinis, et rebus aliis inibi necessariis deservire facere libere et licite possitis et 

valeatis in perpetuum indulgentiam et licentiam ac liberam concedimus facultatem, non 

obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus ac Statutis et consuetudinibus contrariis. Datum 

Romae apud S. Petrum sub sigillo Officii Poenitentieriae XI Kal Aprilis Pontificatus Dni Leonis 

PP. X. anno sexto. 
257

 In quest’epoca, e posteriormente ancora, ogni Cristiano prima di morire doveva scegliere il 

luogo, dove voleva essere sepolto; e chi non aveva fatta una tale scelta venendo a morte non 

poteva essere sepolto in una Chiesa senza licenza scritta del Capitolo della Cattedrale, cui si 

dovevano i diritti della sepoltura. Nel Vol: 3 del Libro dei Morti della Parrocchia di S. Pietro 

pag. 107 si legge che morta repentinamente e senza elezione della sepoltura Vittoria 

d’Ambrosio il Capitolo d’Aversa rispose al Parroco: Credo che sia ben noto lo stile di questo 

Capitolo che non ammette Fede, se non si fanno cum iuramento. Per questa volta ci contentiamo